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Končíme... 
Tento školský rok bol pre mňa dosť ťažký. Prišla som na druhý stupeň. Zoznámiť sa 
s novým prostredím, novými učiteľmi a začleniť sa do nového pomiešaného kolektívu 
nebolo vôbec ľahké. Moja trieda 5.A narobila v škole na začiatku roka poriadny 
humbuk. Ale pred Vianocami sa všetko upravilo a my sme sa konečne naučili, že na 
druhom stupni sa máme správať ako „veľkáči“ (až na výnimky  ). S béčkarmi, teda 
5.B, asi taký veľký problém nebol. No darmo, my sme športovci a asi preto aj akčnejší. 
Hlavne chlapci.  
Máme za sebou veľmi živý školský rok. Okrem učenia bol nabitý rôznymi súťažami. 
Športové, v ktorých sme reprezentovali školu od začiatku školského roka, recitačné, 
ktoré nás čakali koncom zimy a na jar, výtvarné a vedomostné súťaže a olympiády, 
zdravotnícka súťaž Mladý záchranár a veľa iných, ktoré nám priniesli buď radosť, 
alebo aspoň skúsenosť. Okrem súťaží sme mali možnosť dozvedieť sa veľa nových vecí 
z náučných programov. Zažili sme v rámci dejepisu napríklad návrat do renesancie.  A 
v rámci ekológie sme zase dostali  preplesk realitou, keď sme sa vo výchovnom 
programe dozvedeli,   ako zle je na tom svet v otázke odpadov. Žiacky parlament sa 
tiež postaral o nejaké tie „parády“. Na prvého apríla napríklad skoro každá trieda 
urobila niečo, čím aspoň trošku rozosmiala učiteľa. Niektoré triedy (nebudem menovať) 
však nepochopili zmysel tohto dňa a robili nevhodné vtipy. Na to si musíme dať budúci 
rok pozor. Naši basketbalisti odohrali super turnaje a získali výborné umiestnenia. 
Ani hokej našu školu neobišiel. Pravý hokejový ošiaľ sme zažili priamo na chodbe 
školy, kde nám učitelia umožnili pozrieť si  hokejový zápas Slovenska proti 
Francúzsku na veľkej obrazovke. Bola to skvelá atmoška a pani riaditeľka nám spolu 
s pani učiteľkami urobila pukance.  
Ale všetko už  je za nami. Školský rok sa končí. A vy práve držíte v rukách posledné 
tohtoročné číslo nášho Úsmevu. Nájdete v ňom súhrn úspechov našej školy za rok 
2018/2019, postrehy z nášho školského projektu EKOškola, spomienky deviatakov, 
úspechy basketbalistov i stránky, ktoré dýchajú umením. Nalaďte sa spolu s nami na 
prichádzajúci letný oddych. Nech sa vám dobre číta.  
 „DOČÍTANIA“ v budúcom školskom roku, Úsmeváci. 

Šárka Štupáková, 5.A 
 

Je u nás v škole nová, učí len od septembra 
2018 a väčšina z vás, milí čitatelia, ju pozná 
ako angličtinárku. Ale ona je aj učiteľka 
francúzštiny, lektorka jazykových kurzov a 
ešte aj všelikto iný.  A tak sme sa jej 
v rozhovore opýtali naozaj na všeličo. 
A ona? Snažila sa odpovedať zaujímavo a 
bolo príjemné ju počúvať.  
Pani učiteľka Mariana Findrová.  
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Predstavujeme vám...

Ako sa cítite v tejto, pre vás novej škole? A baví vás tu 
učiť?  
p.uč. : Na našej škole sa cítim veľmi dobre. Baví ma tu 
učiť, pretože ako začínajúca učiteľka získavam nové 
skúsenosti a všetko je pre mňa veľmi zaujímavé.  
Aký bol vás najväčší detský sen? 
p.uč. : Tých snov bolo niekoľko a medzi ne patrila aj 
predstava byť učiteľkou. Okrem toho ma vždy lákalo aj 
cestovanie a spoznávanie nových krajín a ľudí.  
Čo všetko učíte? A máte nejaký krúžok?  
p.uč. : Učím anglický jazyk na prvom a druhom stupni. 
Vediem krúžok francúzskeho jazyka.  

Aké krajiny v zahraničí ste navštívili a aké by ste chceli 
navštíviť?  
p.uč. : Mala som možnosť navštíviť aj krajinu 
protinožcov (Austrália) a láka ma ešte nespočítateľné 
množstvo krajín, napr. oblasť Karibiku.  
 Máte obľúbený film? Aký?  
p.uč. : Som filmový fanúšik herca Richard Gere a 
herečky Meryl  Streep, takže asi všetky tituly, v ktorých 
účinkovali, napr. Pretty woman, Diabol nosí Pradu a i.  
Máte nejaký koníček,  prípadne sa venujete športu? 
p.uč. : Kým som nemala dcérku, medzi moje záľuby 
patrilo plávanie, fitness a cestovanie.  



 

SPRÁVIČKY zo školičky
Akú hudbu počúvate?  
p.uč. : Počúvam všetky žánre, ale snažím sa vybrať si z každého 
žánru to najkvalitnejšie.  
 Máte domáce a obľúbené zviera?  
p.uč. : Na domáce zviera teraz nemám čas, ale páčia sa mi 
kone.  
Kto je váš vzor?  
p.uč. :  Mojím vzorom bude navždy pre mňa moja mama. 
Koľko rokov učíte?  
p.uč. : V ZŠ učím jeden rok, ale predtým som bola lektorkou 
jazykových kurzov. 
Ktorá ja vaša obľúbená trieda?  
p.uč. : Nedá sa povedať, ktorá je moja obľúbená, všetky mám 
rovnako rada,  ku každej triede pristupujem rovnako a
sa teším. 
 Je niečo, čo nemáte rada?  
p.uč. :  Nemám rada zlo vo všetkých podobách.

CENTOZBIERKA  pre Afriku...
 
 
Blížila sa Veľká noc, keď k nám do triedy jedného pôstneho dňa prišla pani 
učiteľka slovenčiny s otázkou, či si vieme počas pôstu odpustiť zvyšných 
centov z vreckového a darovať ich deťom, pre ktoré tieto mince (pre nás možno 
často bezcenné) znamenajú veľa. Vysvetlila nám, v
mnohé ani nemôžu chodiť do školy. A
o niečo lepšie. Centíky do zbierky sme mali zbierať bez toho, aby sme ich pý
z vlastného vreckového. A hoci bola zbierka úplne dobrovoľná, naša trieda, 6.B, sa do nej pustila s

hŕŕŕ a
nádobku, do ktorej sme vkladali nepotrebné centík
zapadnuté v
mamina, aby sme si kúpili desiatu. Podarilo sa nám v
Aj ja som prispela a
peniažky, hneď sme  si podľa letáčiku prepočítavali, ako sme pomohli. Za 5 eur 
totiž dostane budúci prvák v
hygienické prostriedky na celý rok a za 40 eur dostane jedno dieťa po celý rok 
raz denne výživnú kašu.
Okrem
a 9.A. Aj im patrí veľká vďaka.
Spoločne sa nám podarilo vyzbierať počas pôstu 135 eur.
Na hodine slovenčiny sme potom vyplnili poštový poukaz a
poslali poštou do charity, ktorá zbierku organizovala.  A
centov, ktoré každý z
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veľa. Vysvetlila nám, v akých podmienkach žijú a vzdelávajú sa deti v
mnohé ani nemôžu chodiť do školy. A že ak každý z nás prispeje aspoň pár centami, pomôžeme im žiť 

niečo lepšie. Centíky do zbierky sme mali zbierať bez toho, aby sme ich pýtali od rodičov. Jednoducho 
hoci bola zbierka úplne dobrovoľná, naša trieda, 6.B, sa do nej pustila s
hŕŕŕ a aj s radosťou, že niekomu pomôžeme. V triede sme mali umiestnenú 
nádobku, do ktorej sme vkladali nepotrebné centíky, ktoré sme našli na zemi, 
zapadnuté v taške pod knihami alebo nám zostali z peniažkov, čo nám dala 
mamina, aby sme si kúpili desiatu. Podarilo sa nám v triede vyzbierať 38 eur!!! 
Aj ja som prispela a mám dodnes úžasný pocit! Keď sme spočítali nasporené 

eniažky, hneď sme  si podľa letáčiku prepočítavali, ako sme pomohli. Za 5 eur 
totiž dostane budúci prvák v Rwande školskú výbavu, za 15 eur 10 detí 
hygienické prostriedky na celý rok a za 40 eur dostane jedno dieťa po celý rok 
raz denne výživnú kašu. 
Okrem nás sa do zbierky zapojilo ešte 6 ďalších tried 

9.A. Aj im patrí veľká vďaka.  
Spoločne sa nám podarilo vyzbierať počas pôstu 135 eur.
Na hodine slovenčiny sme potom vyplnili poštový poukaz a
poslali poštou do charity, ktorá zbierku organizovala.  A
centov, ktoré každý z nás daroval chudobným deťom, nám dodnes nechýba. 
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mám dodnes úžasný pocit! Keď sme spočítali nasporené 
eniažky, hneď sme  si podľa letáčiku prepočítavali, ako sme pomohli. Za 5 eur 

Rwande školskú výbavu, za 15 eur 10 detí 
hygienické prostriedky na celý rok a za 40 eur dostane jedno dieťa po celý rok 

nás sa do zbierky zapojilo ešte 6 ďalších tried – 6.A, 7.A, 7.B, 8.A, 8.C 

Spoločne sa nám podarilo vyzbierať počas pôstu 135 eur. 
Na hodine slovenčiny sme potom vyplnili poštový poukaz a nasporené peniažky 
poslali poštou do charity, ktorá zbierku organizovala.  A viete čo? Tých pár 

nás daroval chudobným deťom, nám dodnes nechýba.  

Simona Arbetová, 6.B 
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G A L É R I A     
Ú S P E C H O V 
vo vedomostných súťažiach 
v školskom roku 2018/2019 

  

Ako sme v poslednom čísle Úsmevu sľúbili, 
prinášame vám prehľad toho, čo všetko sa nám 
spoločne v tomto školskom roku podarilo 
vybojovať vo vedomostných  a výtvarných 
súťažiach a olympiádach. A veru, nebolo toho 
málo. Veď posúďte sami.  
 
 
Názov súťaže kategória jednotlivec kolo umiestnenie 

olympiáda zo SJL C Patrik Ficel okresné 8. miesto  a úspešný riešiteľ 
dejepisná olympiáda C Ján Kaděrka okresné úspešný riešiteľ 

       Martin Paulovič okresné úspešný riešiteľ 

                 
matematická olympiáda Z5 Natália Karcolová okresné úspešný riešiteľ 

   Z7 Daniel Trgiňa okresné úspešný riešiteľ 

   Z8 Ružena Hlaváčiková okresné 1. miesto 
geografická olympiáda G Šárka Štupáková okresné 1. miesto 

biologická C- projektová časť Dorota Bielokostolská okresné 3. miesto 
olympiáda   D - projektová časť Pavlína Vicianová okresné 1. miesto   

   D - projektová časť Zuzana Kechanová okresné 2. miesto   
Šaliansky Maťko 3. kategória Diana Kyjaková okresné 2. miesto 
Pytagoriáda   P8   Ružena Hlaváčiková okresné úspešný riešiteľ 
Kráľ čitateľov 

  
Paulína Fraitová obvodné 3. miesto 

I bobor kategória benjamín 22 žiakov slovenské 7 úspeš. riešiteľov   

   kategória kadet 13 žiakov slovenské 5 úspeš. riešiteľov 

   kategória bobrík 21 žiakov   slovenské 1 úspešný riešiteľ 
Prebudená pieseň 

  
Peter Palušák obvodné ocenený 

Pro Slavis 2018 
    

redaktori školského 
časopisu Úsmev   

celoslovenské Cena Matice slovenskej 

Malá Vansovej 
Lomnička 

   5.-9.ročník 
 

Paulína Vicianová obvodné 1. miesto 

 5.-7. ročník 
Simona Arbetová 
Misroslav Marko   

Poznaj a chráň 
  

Veronika Uhlárová obvodné 1. miesto 

   8.-9. ročník D. Bielokostolská, A. 
  

     
Partlová, Z. Schwartzová obvodné 2. miesto   

Príroda očami detí 
  

Patrícia Paulíková obvodné 1. miesto   

   5. - 9. ročník Radka Tonhauserová obvodné 1.miesto   

   
  

Alexandra Jakušovská obvodné 2. miesto   

   
 

  Ema Hanešová obvodné 3. miesto   



 

Medzníky 

 II. svetovej vojny 9. ročník

   
 

     

Dopravná súťaž 
kategória mladších 

žiakov

 
  

 
kategória starších 

žiakov

Dni Zeme 
  

kategória
5.-7.ročník

   
     
 

    
kategória

8.-9.ročník

    
       

 

Všetkým úspešným žiakom gratulujeme a
reprezentáciu školy. A v novom školskom roku si želáme, aby sa nám 
všetkým darilo ešte lepšie. 

P.S. Ak vám chýbajú výsledky športových súťaží, listujte ďalej, 
nájdete ich v rubrike ŠPORToviny.

 

Ján Kaděrka,  
Samuel Fantura   

 9. ročník 
 

Martin Paulovič okresné 2. miesto

 
    

           
kategória mladších 

žiakov   obvodné 1. miesto
 

kategória starších 
žiakov   obvodné 3. miesto

kategória 
7.ročník 

Simona Arbetová 
Miroslav Marko   

 
  

 
Veronika Uhlárová   obvodné 2. miesto

          
kategória 

9.ročník Dorota Bielokostolská 
 

  

 
Alex Partlová   obvodné 2. miesto

  Zuzana Schwartzová     

Všetkým úspešným žiakom gratulujeme a ďakujeme za krásnu 
novom školskom roku si želáme, aby sa nám 

P.S. Ak vám chýbajú výsledky športových súťaží, listujte ďalej, 
rubrike ŠPORToviny. 
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2. miesto   
   

   
2. miesto   
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Deviataci 

spomínali, 

ako sa tu 

DoBRe mali 
Prišiel jún a s ním aj 
posledné chvíle našich 
deviatakov strávené 
v základnej škole. Niektorí 
z nich kričia juchúúú. Iní len tíško sedia a čakajú na posledné zvonenie, ktoré má pre nich rovnaký 
zvuk ako každé jedno počas 9 rokov. A tí ostatní, tí začínajú hodnotiť, spomínať. A prichádzajú na 
to, že v tej „hroznej“ škole zase až tak zle nebolo a že im bude asi aj chýbať. Deväť rokov v ZŠ  
očami 9.A vyzerá aj takto: 

Väčšinou to býva tak, že žiaci odpočítavajú dni do prázdnin. Ja to tak robím tiež. Ale nie preto, lebo by som sa tešila na 
prázdniny. Počítam dni, ktoré ešte môžem stráviť s mojou triedou 9.A. Na začiatku deviateho ročníka som si uvedomila, že sme 
spolu posledný rok ako jedna trieda. V duchu som si povedala, že to nebudem brať z tej horšej stránky. Sama sebe som 
pripomenula, že spolu budeme ešte jeden rok.  Veď je to dlhá doba, za ktorú sa dá stihnúť všeličo. Môžeme ešte rok „otravovať 
učiteľov“. Cez prestávky robiť hlúposti a užívať si spoločné chvíle. Na začiatku školského roka sme sprevádzali prváčikov na 
ceste k ich prvým triednym učiteľom. Stáli sme v telocvični spolu so všetkými prvákmi. Spomenula som si, ako sme tam boli pred 
deviatimi rokmi nastúpení my.Maličkí, bojazliví, nevedeli sme, čo sa bude diať, kam pôjdeme a ani kto sú tie tety v krásnych 
šatách. Okolo mňa bolo veľa detí, ktoré som nepoznala.Len niektorých som si pamätala zo škôlky. Myslím si, že nie som jediná, 
kto na konci deviateho ročníka spomína na svoj prvý školský deň. Niektorých mojich spolužiakov poznám už od detstva, no 
iných až od piateho ročníka. Vtedy sa totiž tiež trošku pomiešali triedy. Chvíľu nám trvalo, kým sme sa všetci spoznali. 
Samozrejme, za tie štyri roky som si našla v triede výborných kamarátov. V tomto zoskupení  sme zostali až do „deviny“, až na 
pár výnimiek. S každým spolužiakom som niečo prežila a na každého mám nejakú špeciálnu spomienku. Či už sú to chalani, 
ktorí si cez prestávky masírovali chrbát, alebo dievčatá, ktoré sa bili o desiatu. Blíži sa úplný záver, koniec nášho posledného 
školského roka v základnej škole. Dnes už viac oddychujeme a užívame si spolu dopoludnia. Plánujeme rozlúčku. Rozlúčku s 
ostatnými žiakmi, s pani učiteľkami, s pani riaditeľkou a s našou školou , do ktorej sme deň čo deň chodili celých deväť rokov. 
Máme pätnásť a odchádzame. Všetkým nám to tu bude veľmi chýbať. Verím, že sa väčšina z nás ešte bude vídať. Aj keď budem 
na strednej alebo vysokej škole, nikdy nezabudnem na našu 9.A. 

Alex, 9.A 
            Na základnú školu budem spomínať veľmi dobre. Mala som ten najkrajší a najlepší kolektív, aký som mohla mať. Áno, je 
pravda, že sme sa niekedy hádali, nemohli sme sa zhodnúť a boli „poskupinkovaní“. Ale keď bolo potrebné držať spolu 
a rozhodovať ako trieda, tak sme aj držali. Veľmi mi budú chýbať naše zážitky. Nikdy nezabudnem na to, ako sme sa stále po 
hodine s babami chodili  fotiť na wécko . Na to, ako sme cestovali autobusom na výlety, ako sme sa smiali na kadejakých 
veciach. Najlepšie bolo, keď som sa s Nikolou bláznila, keď nám preplo. Ha, ha, ha! Nedá sa zabudnúť ani na to, ako sme sa 
zabávali, keď nás fotograf fotil. Budem spomínať aj na to, ako nám pani učiteľky robili nervy. Niektoré boli prísne, ale to len preto, 
že sa nám snažili pomôcť. Aj preto bola naša 9.A najlepšia .My vieme všetci, že na nás nezabudnete a budeme vám chýbať.  

Bronka, 9.A 
Keď som bola v mestskej škôlke, veľmi som sa tešila do školy. No keď už som bola v škole, veľakrát som si kládla otázku, prečo 
tam musím chodiť? Nechápala som, kde všetky tie vedomosti využijem a na čo mi to bude. Časom som pochopila, že bez 
vzdelania to nikde nedotiahnem. Moja škola mi do života dala veľa skúseností, naučila som sa veľa nových vecí a stretla ľudí, 
ktorí sú teraz mojimi priateľmi. Vždy som si vravela, že už chcem zo základky odísť a že mi toto miesto nebude vôbec chýbať. 
No teraz, keď už som v poslednom ročníku, začínam si uvedomovať, že je to naopak. Budú mi chýbať moji spolužiaci, s ktorými 
som prežila veľa pekných zážitkov. Budú mi chýbať tie školské výlety , ktoré boli nielen poznávacie, ale i veľmi zábavné. Budú mi 
chýbať aj tie, síce nudné, no veľmi dôležité hodiny matematiky, slovenčiny, chémie, atď.  A dokonca mi budú chýbať aj pani 
učiteľky, ktoré majú zlaté nervy, keďže to s nami vydržali toľké roky. Na základnú školu budem spomínať len a len v dobrom. 

Nataša, 9.A 
Na túto školu budem spomínať v dobrom. Celé roky sme si ako kolektív spolu užívali. Máme krásne zážitky, no nájdu sa aj tie 
zlé. V živote je to už tak. Ale keby som mohla zostať v mojom kolektíve, zostala by som. Vždy sme si v triede pomáhali. Nie vždy 
sme síce mali rovnaký názor, ale väčšinou sme našli prijateľné riešenie. Bolo v podstate jedno, kde sme boli, hlavne, že sme boli 
spolu. Každý rok sme mali krásny výlet. Pre mňa nezabudnuteľný bol hlavne lyžiarsky. Prvý deň som bola chorá, ale aspoň som  
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zabavila iných. Druhý deň sme  išli prvýkrát na svah. Ja som sa zaradila medzi začiatočníkov, aby som vedela, ako mi to pôjde. 
Potom nás-mňa, Rebeku a Biu  preradili k pokročilým, a tak sme sa presunuli na iný-náročnejší svah. Jedna jazda s Rebekou  
trvala 40 minút, bez nej by to bolo určite o 30 minút kratšie. Ale zvládli sme to. Tretí deň sme šli na ešte väčší svah, ale tam som 
to s Rebekou už vzdala. Naučila sa síce lyžovať, ale aj oveľa viac padať. Štvrtý deň sme mali party, ale učitelia nás nechceli 
pustiť, tak sme sa na chate rozprávali s Martinčanmi. Na izbe sme mali obraz koní. Bol veľmi pekný, a tak som si ho posledný 
deň zobrala domov. Kým som ho však dala dole, ostatní mali dobré „kino“.  Piaty deň sme odchádzali domov. Cestu v autobuse 
si vôbec nepamätám, lebo som zaspala a zobudila som sa kúsok od Handlovej.                    

Nikola, 9.A 
Na deviaty ročník 
budem spomínať 
s radosťou, no určite 
mi ukvapne aj nejaká 
tá slzička smútku. 
Bol to dlhý čas 
strávený s ľuďmi, 
ktorých som si 
obľúbila. Teraz si dni 
bez nich neviem ani 
predstaviť. Najviac 
mi ale budú chýbať 
naše spoločné 
zážitky. Taký 
lyžiarsky je určite 
nezabudnuteľný. Bolí 
ma, že sa naše cesty 

rozchádzajú, no spomienky a skvelé zážitky s nami ostanú navždy. Možno raz príde čas , keď sa spolu znovu stretneme 
a zaspomíname na tieto časy. Časy strávené s ľuďmi, na ktorých budeme spomínať hlavne v dobrom. Na časy zo základnej 
školy, ktorá nám toho veľa dala do života hlavne vďaka našim učiteľom. Tí nám posunuli nielen vedomosti, ale aj svoje 
skúsenosti zo života.Ako som spomenula, lyžiarsky výcvik bol náš jeden veľký nezabudnuteľný zážitok. V prvom rade to boli 
momenty zábavy ako napríklad, keď nás Marek F. chcel naplašiť, no veľmi mu to nevyšlo a vystrašili sme ho skôr my. Zúčastnili 
sme sa na Dni Zeme a pomohli sme zasadiť stromy. Občas niekto z nás dostal možnosť stať sa na hodine učiteľom. Každý zažil 
stres pred prijímacími skúškami na jeho vysnenú strednú školu. Dostali sme možnosť pozrieť sa do Osvienčimu. Dvaja z nás 
dostali príležitosť pozrieť si vianočne vyzdobenú Budapešť. Mali sme úžasný Halloween na škole. Zástupcovia našej triedy 
v žiackom parlamente dostali príležitosť diskutovať na stretnutiach so zástupcami mestských organizácií o tom,  ako by sa naše 
mesto dalo zmeniť pre mladých. Hrali sme schovávačku po celom pozemku školy, po ktorej nejeden z nás ochorel, no určite to 
stálo za to. Tých veselých momentov a nezabudnuteľných zážitkov je naozaj veľa.Spoločne strávené roky utiekli rýchlo ako 
voda. Onedlho už pôjdeme na stredné školy, na ktorých nájdeme nových kamarátov a spolužiakov. Ale ja nikdy nezabudnem na 
týchto skvelých deväť rokov môjho života. 

Rebeka, 9.A 
Základná škola. Miesto, kam som sa nikdy moc netešil. Miesto, ktoré som si napriek tomu všetkému obľúbil. Našiel 

som si tu najlepších kamarátov a najlepšiu kamarátku. Spoločné zážitky v triede alebo mimo školy sa mi zapísali do srdca. 
Školské výlety, na ktorých som mal možnosť spoznať  mojich spolužiakov z iného uhla pohľadu. Taktiež  aj učiteľov.  Učitelia. 
Mal som asi fakt šťastie. Za celých 9 rokov nemôžem povedať ani jedno krivé slovo na nejakého učiteľa.  Všetci vždy boli milí a 
snažili sa. No nie vždy vedeli dodať motiváciu. Ale tú si môže dodať človek aj sám. Ja som si ju vždy dodal pri učení sa na 
písomky. Na to budem veľmi rád spomínať. Prežil som deväť rokov úplného pokoja v kruhu kamarátov. Aj voľný čas, ktorý mi 
poskytovala škola, bol naozaj super. Na tieto chvíle budem spomínať len v dobrom. Verím, že tu sa naše cesty končia. Lebo, ako 
sa vraví, na všetko dobré kdesi čaká koniec. 

Samko, 9.A 

 
 
 
 

 

 

 

Milí naši deviataci,  
ak niekde končíte, je to preto, 
aby ste mohli začať inde. Nech 
je teda váš štart do novej časti 
života úspešný. Prajeme vám, 
aby ste našli a dosiahli to, po 
čom sami túžite. Aby ste objavili 
seba a svoje skryté možnosti. 
Aby ste bojovali aspoň tak 
dôstojne ako v našej škole  
a nikdy sa nevzdávali. Lebo 
v živote sa nesmie a neoplatí 
prehrávať.  
P.S. „Keď nevládzeš, pridaj!“  
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Dva roky v rámci 
projektu  

Zelená škola 
Určite všetci viete, čo je ZELENÁ ŠKOLA. Je to 
projekt, do ktorého sme už ako škola zapojení pár 
rokov. Projekt má na starosti pani učiteľka 
Lenka Poláková aj so svojím krúžkom 
Enviroaktivity. Prvý rok v tomto projekte 
zameranom na ekológiu v škole bol pre nás 
skúškou a súčasne výzvou. Ale zvládli sme ju, 
a tak sa nám podarilo získať za naše ekoaktivity 
tú krásnu zelenú vlajku, ktorá visí na dolnej 
chodbe hlavnej budovy. 

 
Po tomto úspechu sme si mali vybrať ďalšiu tému, ktorou sa budeme zaoberať nasledujúce dva roky. Po dlhom 
uvažovaní sme si vybrali tému ODPAD. Zvolili sme si ju hlavne z jedného dôvodu, a to, že v každej triede v celej 
škole sa nachádzajú odpadkové koše na triedenie odpadu: na plast, papier a komunálny odpad. To považujeme za 
silnú stránku školy, ktorú dokážeme využiť a posunúť ďalej. 
Ďalším dobrým zvykom v našej škole je zber papiera, bateriek a žiariviek. A myslím si, že  rovnako dôležitý je aj 
odvoz bioodpadu zo školskej jedálne. Naopak, za slabú stránku považujem, že nám v škole chýba kompostovisko, 
ktoré by malo svoje opodstatnenie a využitie. Že sa neorganizujú žiadne burzy alebo akcie na znovuvyužitie vecí. 
A najväčším problémom je slabá vedomosť detí o triedení odpadu. Povedzte, netreba to zmeniť? 
Preto sme si na ďalšie obdobie v rámci Zelenej školy stanovili jasné ciele. 
 
1.Dajme veciam v našej škole aspoň trikrát do roka druhú šancu! 
Prvým krokom boli mikulášske dielne pod vedením p. uč. Veroniky Markovej. Každá trieda dostala za úlohu 
vytvoriť z prevažne odpadových materiálov niečo, čo každého uchváti. Druhým krokom bolo predať tieto naše 
výrobky na vianočných trhoch u nás v škole. Po ňom nasledovalo ďalšie využitie všetkého, čo zostalo. To znamená, 
že sme napríklad vyrábali  bábky z nepotrebného textilu alebo šperky a peňaženky z kartónov od mlieka. Toto by 
sme ale, samozrejme, nedokázali bez tretiakov a štvrtákov a pani učiteliek Doletinovej a Vaškovej. 
      Štvrtá a posledná aktivita v tomto cieli sa volala Deň Zeme. V roku 2018 sme v rámci mestských osláv Dňa 
Zeme pod vedením pani učiteliek Beáty Markovej, Renáty Doletinovej a triedy 8.B vyrobili krásne darčekové tašky 
z odpadových materiálov a zorganizovali aj tri športové disciplíny. 
 
2.Zlepšime vedomosti žiakov o pravidlách triedenia odpadu o 10% do konca školského roka 2018/2019!  

Aj tento cieľ sme zvládli. Zlepšili sme sa o celých 15%. V rámci cieľa sme 
vytvorili dotazníky, ktorými sme zisťovali vedomosti žiakov našej školy o 
triedení odpadu. Vypracovávali ich všetci žiaci. 

Pomocou tohto článku, ktorý práve čítate a ktorý môžeme považovať aj 
za akúsi špeciálnu prílohu školského časopisu, sme chceli oboznámiť žiakov 
školy so všetkým, čo sme spolu zvládli, opravili a vylepšili v rámci témy 
ODPADY. 

Aj my, členovia kolégia Zelenej školy sme aktívne pracovali. Do tried 
sme na letáku priniesli žiakom pravidlá triedenia odpadu, aby lepšie vedeli, čo 
patrí a čo nepatrí do akého koša. Tvorili  a prezentovali sme prezentácie k téme. 
Učitelia informatiky vybrali jednu, tú najlepšiu, ktorá sa potom prezentovala v 
každej triede.  

Odpad? Triedim! Posledná aktivita v našom druhom cieli. Išlo 
o divadelné stvárnenie témy triedenia. V spolupráci s mestom Handlová sme my, 
v hereckom stvárnení „rodina Gričová“, pátrali po záškodníkoch, netriediteľoch. 
Farby našich kostýmov zodpovedali farbám nádob na triedenie odpadu. Od firmy 

HATER sme dostali letáky o triedení, ktoré sme roznášali po meste. Hlavnou myšlienkou bolo oboznámiť našich 
spoluobčanov s triedením odpadov a zároveň im priniesť informácie o nových nádobách na bioodpad, ktoré mesto 
ponúka ľuďom ako novinku. 
 
Dva roky práce sú za nami. A čo teraz? Teraz nás čaká už len čakanie. Čakanie na rozhodnutie komisie, 
ktorá posúdi, či sme našimi aktivitami obhájili vlajku Zelenej školy a právom zostane visieť u nás. Ak sa to 
podarí, môžeme si už čoskoro zvoliť novú prioritnú tému na ďalšie certifikačné obdobie.  
 

Dorota Bielokostolská (8.B), členka kolégia Zelenej školy 
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Zelená jazda 
ku Dňu Zeme 

 
Keď už má tá naša Zem v apríli sviatok, rozhodli sme 
sa jej urobiť radosť  mnohými aktivitami zameranými 
na jej ochranu. A stihli sme toho naozaj veľa: 
1.Vyčistili sme areál a okolie školy.  
2. Deviataci zasadili svoje spomienkové „triedne“ 
stromčeky, lebo zelene nikdy nie je dosť. 
3. Nezabudli sme ani na život lesa. Naši ôsmaci sa v 
mestskej knižnici zúčastnili na besede s poľovníkom 
a vicemajstrom Slovenska vo vábení jeleňov, pánom 
Jaroslavom Országom. Jeho rozprávanie a názorné 
ukážky vábenia jeleňov mladých nielen zaujali, ale aj 
pobavili. Žiaci sa nehanbili pýtať sa na všetko, čo ich 
zaujímalo. A tak bola beseda naozaj besedou. 
Ďakujeme pánovi poľovníkovi aj mestskej knižnici. 

4. Možno sa to nezdá, ale aj chémia súvisí s 
ekológiou. Presvedčili nás o tom samotní žiaci, ktorí 
si pre svojich mladších spolužiakov v spolupráci s 
vyučujúcimi chémie pripravili sériu pokusov. 
Dynamickou a zábavnou formou tak poukázali na 
hlavné ekologické problémy Zeme. 
5. EKOtémam sme sa venovali aj na hodinách 
anglického jazyka. Žiaci 5.A pod vedením p.uč. 
Boďovej vytvorili projekty na tému "Záchráňme 
planétu". 
6. Zhovárali sme sa o hlavných aktivitách projektu 
„Zelená škola“, do ktorého sme zapojení,  a  riešili 
sme kvíz zameraný na triedenie odpadu, aby sme sa 
zdokonaľovali v separácii. 
7. Na hodinách slovenského jazyka sme vymýšľali 
„zelené básničky“ s ekologickými témami. 
8. Vymysleli sme si triedne EKOlogá, ktoré 
vystihujú naše postoje k ekológii.  
9. Zapojili sme sa do výzvy „Zasaď strom“ 
a v Remäte sme spoznávali les spolu so 
zamestnankyňou Štátnych lesov.  

 

Ako žije les 

V utorok 16.4.2019 sme sa v rámci blížiaceho sa 
Dňa Zeme vybrali do Remäty. Mali sme cestovať vlakom, 
ale v ten deň boli všetky odstavené. Tak sme nakoniec šli 
autobusom. Cesta trvala krátko, ale aj tak sme počas nej 
boli netrpezliví a nevedeli sme sa dočkať, kedy tam 
prídeme. Keď sme dorazili, pani učiteľka triedna nás 
viedla dole kopcom smerom k chate Poniklec. Tam nás už 
čakala pani lesníčka, ktorá si pre nás pripravila zaujímavé 
rozprávanie o tom, ako taký les vzniká. Najprv sa musia 

zasadiť semienka. Keď stromy vyklíčia a podrastú, musia 
sa ich vrcholky natrieť, aby ich nežrala divá zver. Keď už 
majú 6-7 rokov, musia lesníci urobiť prvý výrub. Ďalší výrub 
sa robí až v ich 50-tich rokoch. Keď strom dospeje, lesníci 
čakajú na semenný rok, kedy strom opäť pustí semienka 
a tie sa zakorenia. Staré stromy sa potom vyrúbu, aby 
uvoľnili miesto mladším  a zdravším. Lesný kolobeh sa 
opakuje. Po prednáške čakali na nás aktivity. Hľadali sme 
chrobáčikov v stromoch, znázorňovali sme si, ako stromy 
rastú, zahrali sme sa na lastovičky. Vedeli ste, že 
lastovička musí počas dňa zaletieť po potravu až 600-krát, 
aby nakŕmila svoje mladé? Teda, je to poriadna makačka. 
Vyskúšali sme si to na vlastnej koži, keď sme zbierali 
umelohmotné paličky pomocou štipcov. Nasledovalo 
vyfarbovanie, ale bez farbičiek. Vyfarbovali sme totiž 
trávou.  

Keď pani lesníčka odišla, zvýšil čas aj na naše 
obľúbené aktivity. Hrali sme basket a kupovali si kolu 
a hranolky.  Domov sme sa vracali plní vedomostí 
a samozrejme pešo. Pohyb v zdravej prírode je predsa 
najzdravší. 

 
stránku pripravili Šárka Štupáková, 5.A, a „envirogirls“ 

 
 

Všetky tieto aktivity presne naznačujú náš postoj: OSUD ZEME NÁM NIE  
JE ĽAHOSTAJNÝ! Nielen v apríli, ale počas celého roka. 
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Odpískané, dobojované 

a vybojované 
Basketbal je v našej škole určite šport číslo jeden. Ak by 
sme vás však chceli informovať o všetkých úspechoch 
našich basketbalistov, potrebovali by sme na to jedno 
samostatné vydanie.  Preto vám z basketbalového života 
našej školy prinášame len správičky o tých najväčších 
úspechoch našich hráčov v druhom polroku. 
 

Majstrovstvá SR v basketbale škôl U 15 
(chlapci do 15 rokov) – 5.miesto 

9.a 10.apríla sa v Považskej Bystrici konali 
Majstrovstvá Slovenska v basketbale základných škôl. 
Naši basketbalisti z 8.A a 9.A sa do týchto finálových 
bojov dostali vďaka postupom z okresného i krajského 
kola.   

Na podujatí sa zúčastnilo 8 družstiev, teda 
víťazné družstvá z každého  kraja. Finálový turnaj sa 
uskutočnil v dvoch priestoroch mesta Považská 
Bystrica, v  miestnej základnej škole a v mestskej hale. 
Finálové tímy boli rozdelené na dve skupiny. My,víťazi 
krajského kola Trenčianskeho kraja, sme úvodný zápas 
v našej skupine vyhrali vysokým rozdielom. Druhý zápas 
už bol o niečo ťažší. Trápili sme sa s najlepším tímom 
Košického kraja, ktorý nás po napínavom zápase 
nakoniec porazil. Tretí zápas v skupine bol najhorší. 
Hrali sme ho v ten istý deň ako prvé dva a všetci sme už 
cítili únavu. Náš súper, Spišská Nová Ves, mal za sebou 
len jeden zápas. Bol vo výhode, a tak sa stretnutie aj 
skončilo. Zo začiatku sme síce suverénne vyhrávali, 
problémy však nastali v tretej a štvrtej štvrtine, kedy 
nás súper predbehol a viedol zápas do víťazného konca.  
Naše 2 nešťastne prehraté zápasy s rozdielom len 4 
bodov znamenali, že sme v konečnom  poradí obsadili 
5.miesto. V rámci celého Slovenska je to ale pekný 
úspech, ktorý sa škole už dávnejšie nepodaril. Postarali 

sa oň: pán tréner Daubner a jeho hráči: Adam Štefánik, 
Adam Hoang, Dominik Bella, Adrián Beláň, Matúš 
Španielka, Marek Novosádek, Patrik Ficel (všetci z 9.A), 
Filip Belan (9.B), Matúš Zbiták, Adam Krpelan, Marek 
Máčai, Miroslav Radovič (všetci z 8.A). 

Adam Štefánik, 9.A 

 
Veľkonočný turnaj chlapcov U14 
(chlapci do 14 rokov) – 1.miesto 
Počas veľkonočných prázdnin vycestovali naši 
basketbalisti zo 7.A a 8.A už po tretíkrát do Prahy, aby 
si zmerali svoje sily na veľkonočnom basketbalovom 
turnaji s medzinárodnou účasťou. Našim hráčom sa na 
tomto turnaji s názvom Easter Euro Basket  podarilo 
už dvakrát získať zlaté medaily. Preto do Prahy 
odchádzali s jasným cieľom: opäť zvíťaziť a dosiahnuť, 
ako hovorí pán tréner Beránek, hviezdny HETRIK. 
Chlapci bojovali, ako sa patrí, a tak sa im do tretice 
podarilo obhájiť prvenstvo, keď porazili dva maďarské 
tímy, jeden tím zo Španielska, jeden z Nemecka a jeden 
domáci český tím. Mesto i školu reprezentovali títo 
hráči a tréneri: Samuel Murcin, Peter Chríbik, Marco 
Ondrejka, Marek Máčai - kapitán družstva, Aleš 
Németh, Oliver  Vaigl, Dominik Maruniak, Miroslav 
Radovič, Christián Minárik, Milan Geleta, Patrik Ficel, 
Matúš Zbiták, Samuel Tonhauser,  tréner Ján Beránek 
a asistent trénera  Maroš Minárik. 

 
Finále slovenskej basketbalovej ligy  žiakov U 14 (7.a 8.ročník) – 5.miesto 
Minulú sezónu si hráči Školského basketbalového klubu Handlová vybojovali vo veľkom finále slovenskej 
basketbalovej ligy krásne 3.miesto. Aj 
tento rok hrali veľmi dobre, preto sa 
opäť dostali do šestice najlepších 
slovenských družstiev. Finálový turnaj 
o titul Majstra Slovenska sa konal od 
31.5. do 2.6.2019 vo Svite. Turnaj 
hrali okrem Handlovej družstvá 
z Košíc, Svitu, Nitry, Prievidze 
a Bratislavy. Chlapcom sa však 
nedarilo a niektorí sa zranili. Podarilo 
sa im vyhrať len nad Košicami, 
preto skončili na 5.mieste. Spomedzi  
17 tímov z celého Slovenska je to však 
krásne umiestnenie. Už len 
prebojovať sa medzi najlepších 6 tímov je veľký úspech, ktorý ukončil  náročnú  basketbalovú sezónou 2018/2019. 
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Ocenenie ŠPORTOVEC  ROKA  ZA ROK 2018 
 
V sobotu 18.mája oceňovalo mesto najúspešnejších handlovských športovcov za rok 2018.Tento 
rok bol pre našich basketbalistov mimoriadne úspešný, o čom svedčia aj udelené ocenenia. 

KATEGÓRIA TALENT ROKA: 
Kristián Kúdela 
Kristián je všestranne nadaný 
športovec, ktorý reprezentuje 
mesto nielen v plávaní, ale je aj 
nadaným basketbalistom. Kristián 
je členom Školského 
basketbalového klubu Handlová. V 
minibasketbalovej lige, čo je 
najvyššia slovenská súťaž, hrá aj 
za vekovo starších žiakov a patrí 
medzi ich výrazné posily. Na 
turnajoch mikroligy 
basketbalových prípraviek patrí 
medzi najlepších hráčov. 
 
KATEGÓRIA MLÁDEŽ-
JEDNOTLIVEC: Marek Máčai 
Marek Máčai (8.A) patrí k veľkým 
basketbalovým talentom 
Handlovej. Je kapitánom úspešnej 
bronzovej partie basketbalistov z 

Majstrovstiev SR 2018. Svojich 
spoluhráčov vie podporiť nielen na 
ihrisku, ale aj mimo neho. Je tou 
správnou inšpiráciou pre mladých 
športovcov. 
 
KATEGÓRIA MLÁDEŽ- 
KOLEKTÍV: ŠBK Handlová- 
mladší žiaci 
V roku 2018 sa partia našich 
basketbalistov pod vedením 
trénera Jána Beráneka 
prebojovala spomedzi 24 tímov v 
najvyššej lige mladších žiakov na 
záverečný finálový turnaj medzi 
najlepších 6 tímov Slovenska. 
Chlapci po úžasnom kolektívnom 
výkone získali bronz, ktorý mal pre 
Handlovú cenu zlata. Majstrovstvá 
Slovenska nebol ich jediný 
úspech. V roku 2018 obhájili 
chlapci prvenstvo aj na 

medzinárodnom turnaji v Prahe a 
svojimi výkonmi dostali pozvánku 
aj do STREDOEURÓPSKEJ 
LIGY, čo sa v histórii kolektívnych 
športov v Handlovej ešte nikomu 
nepodarilo. 
 
KATEGÓRIA MLÁDEŽ-TRÉNER: 
Mgr. Ján Beránek 
Ján Beránek je náš učiteľ a tréner. 
Minulú sezónu získal jeho tím na 
Majstrovstvách Slovenska 
mladších žiakov bronz a zvíťazil aj 
na viacerých medzinárodných 
turnajoch. Okrem toho je 
organizátorom viacerých 
športových akcií pre deti v našom 
meste. Aj vďaka nemu sa klub 
ŠBK Handlová môže pochváliť 
veľkým záujmom o basketbal 
medzi deťmi i dospelými. 

Ako sa nám darilo v športových súťažiach v školskom roku 2018/2019 
 

      disciplína                      kategória          jednotlivci                kolo                 umiestnenie 
Bedminton žiaci   

  
obvodné 3. miesto 

  žiačky obvodné 2. miesto 
Florbal   žiaci     obvodné 2. miesto 
    žiačky       obvodné 1. miesto   
Florbal žiačky   okresné 4. miesto 

Futbal   ml. žiaci   obvodné 1. miesto 

    st. žiačky       obvodné 1. miesto   
    ml. žiaci       obvodné 3. miesto   
    st. žiaci       obvodné 2. miesto   
Malý futbal  
v Chrenovci chlapci obvodné 1. miesto 
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Stolný tenis žiaci       obvodné 3. miesto   
    žiačky   obvodné 4. miesto 

Basketbal ml. žiaci   obvodné 1. miesto 

  ml. žiačky     obvodné 1. miesto   
  st. žiaci   obvodné 1. miesto 

  st. žiačky     obvodné 1. miesto 

  st. žiaci   okresné 1. miesto   
  st. žiaci     celoslovenské   5. miesto   

Volejbal   žiaci       obvodné 3. miesto   
  žiačky   obvodné 3. miesto 

Hádzaná ml. žiaci   obvodné 1. miesto 

  ml. žiačky     obvodné 1. miesto 

  st. žiaci     obvodné 2. miesto   
  st. žiačky   obvodné 1. miesto 

  st. žiačky     obvodné 3. miesto   
Vybíjaná ml. žiaci     obvodné 3. miesto 

    ml. žiačky       obvodné 2. miesto   
Basketbal st. žiaci   obvodné 1. miesto 

    st. žiačky       obvodné 2. miesto   
Gymnastický štvorboj A žiačky   obvodné 1. miesto 

    A žiaci      obvodné 1. miesto   
    B žiačky       obvodné 3. miesto   
    B žiaci       obvodné 3. miesto   
Gymnastický štvorboj C žiačky       obvodné 4. miesto   
Bezpečne na bicykli ml. žiaci       obvodné 1. miesto   
    st. žiaci       obvodné 1. miesto   

Šachový turnaj  k oslobodeniu Handlovej J.R.Gatial – 8.C   obvodné 2. miesto   
A. Sábel – 9.A   obvodné 5. miesto   

Šachový turnaj žiaci ZŠ   J. R. Gatial – 8.C mestské 1. miesto   
Koleso nás spája žiaci ZŠ       mestské aktívna účasť   
Atletika       H. Kotlárová – 7.A okresné 3. miesto   
Futbal    st. žiačky       okresné 4. miesto   
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Keď nás kopne múza                                          Úsmev č.3    
 

Múzovanie                 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tvorivé činnosti na hodinách 
slovenského jazyka v 6.B vyzerajú rôzne. 
Tento rok  skúšali žiaci prebásniť báje. 

A takto to dopadlo... 
 

Kone ľudožravce 
 

Eurysteus raz Heraklovi riekol, 
aby mu ľudožravé kone priviedol. 

Herakles sa s odvahou teda pobral, 
štyroch mužov si na cestu zobral. 

Diomedes, tak sa kráľ volal, 
keď prišli,  „vitajte“ zvolal. 
Kráľ ich privítal hostinou, 
jedli a pili celou hodinou. 

Heraklovi sa nepozdával kráľ, 
všimol si, že nejakú hru na nich hral. 

Povráva sa, že Diomedes kŕmi kosťami kone, 
no Herakles s priateľmi musel ísť po ne. 

Keď sa všetci uložili spať, 
mali by si na kráľa pozor dať. 
Napriek rôznym udalostiam, 

pobral sa Herakles s priateľmi k stajniam. 
Kone o brvno priviazané boli, 

hrdina si povedal, že ho rozpolí. 
Keď sa ponáhľali s koňmi domov, 

museli prejsť hlbokou jamou. 
Zistili, že kráľ ich skoro dohnal, 

Herakles priateľov do boja pohnal. 
Jeden z priateľov mal kone strážiť, 
boj by sa pre Herakla nemal sťažiť. 

Bitka bola síce krátka, 
už vieme, kto vyhral skrátka. 
Samozrejme, hrdina Herakles, 

nie zlomyseľný kráľ Diomedes. 
Kone zatiaľ stihli priateľa zožrať, 

no statočný bojovník bol, to treba uznať. 
Herakles im od zlosti predhodil kráľovo telo. 

A s koňmi sa náhle niečo dialo. 
Kone prestali byť zúrivé, 

čo predtým robili, bolo strašlivé. 
Herakles ich priviedol kráľovi, 
nemal ich však dávať pánovi. 
Ten sa ich priveľmi naľakal 

a preč z paláca utekal. 
Herakles im dal slobodu, 

novú šancu k životu. 
Takto sa končí príbeh o Heraklovi, 

o slávnom gréckom hrdinovi. 
 

Šarlotka Schlencová, 6.B 

 

Spomienka na Deň matiek 
od Šárky Štupákovej z 5.A 

 

Mama 

Mama má v očiach med, 
na srdci kvet. 

 
Úžasnú mám ja mamu, 

nikdy ma nenechá samu. 
Na výlety s nami chodí, 

do rána sa s prácou morí. 
Len aby s nami mohla byť, 

bude sa do noci lopotiť. 
 

Musí byť všetko: 
opatrovateľka, 

učiteľka, 
hudobníčka, 
pomocníčka, 
kuchárka, 

... 
Aj mama si občas zaslúži oddych, 

preto, aby chytila druhý dych. 
Aby bola zas plná elánu, 

nech sa jej  nohy v kolenách 
nelámu. 

 
A či veríte, či nie, 

najťažšie povolanie mama je. 
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ROZPRÁVKOVÉ  VÝKRESY 
Vráťme sa do rozprávky alebo „ROZPRÁVOČKA MOJA NAJ“. Presne takto znie názov 
medzinárodnej výtvarnej súťaže, ktorej štvrtý ročník usporiadalo jedno občianske 
združenie z Prešova. Tento rok sa do súťaže zapojila celá Európa a celkovo do nej 
bolo prihlásených neuveriteľných 7259 výtvarných prác! Samozrejme, medzi nimi 
nechýbali ani tie naše z malej školy v malom meste. Hlavné ceny síce nezískali, určite 
ale potešili návštevníkov výstavy v Prešove, kde boli všetky práce vystavené 
v Záhrade umenia. Výkresy vytvorili chodníček dlhý 1378 metrov. Sme radi, že medzi 
nimi mohli byť aj tieto naše krásne práce od Martinky Klátikovej z 5.B, Lei Jaškovej 
a Sašky Wen Hua Jin z 8. C, Natálie Motúzovej a Alexandry Sobotovičovej z 9.B. 

 

        REDAKTORKA KRESBIČKA                             Úsmev č.3 
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     REDAKTORKA KRESBIČKA                              Úsmev č.3 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No čo? Chceli by ste 
v budúcom školskom roku mať 
takýto veselý obal na žiackej 
knižke? Hm? 
Jeho autorkou je Lea Jašková 
z 8.C a získala zaň poukazy na 
nákup kancelárskych potrieb 
v celkovej hodnote 15 €. 

Blahoželáme! 

NÁVRH 
NA ŽIACKU KNIŽKU 



 

„Zadovka“                                                            

Koniec čísla, koniec školy, koniec ranného vstávania.
Ale úsmev nech vám zostáva. A

Minimálne leto celé
Lúčime sa s vami 

 
 

 

 
 

 
 

Môj deň v škole 
 
Počúvajte žiaci, škola volá, 
žeby dáka múdrosť nová? 
Musíme byť tichšie, už nám zvoní,
ten, čo nemá úlohy, teraz slzy roní.
Na hodine  dávať pozor treba,
lebo si pani učiteľka očkom nájde práve teba.
Povie: ,,Nemáš úlohu, poznámku si napíš!“
A ty prejsť k stolu jej už sa hanbíš.
Slovenčina sa začína, už nemáš čas,
daj si pozor, lebo začuješ prísny hlas.
Spolužiak mi vidí v očiach  jas,
už vie, že som sa neučila zas.
Vo fyzike matematiku využijem,
tú aj pri praktickej práci potrebujem.
Cez prestávku vydýchnem si 
Zase sme sa o hodinu ďalej dostali.
Angličtina, tá sa so slovenčinou líši,
svojimi rôznymi slovami sa pýši.
To by bolo, hala-bala písať,
učiteľkine upozornenia nevnímať.
Niekedy mám strach aj z toho,
že vyvolá... asi koho? 
Keď som doma, oddýchnem 
úlohy však nepíšem si. 
Učiteľ nám dáva zabrať, 
nebude sa s nami babrať. 
Nechcem už mať viac zlé známky,
v učebnici znova prezriem stránky.
 
Mám ja šťastie, že nechodím do roboty,
lebo naše tety kuchárky robia tie najlepšie dobroty.

“                                                            

KONEČNÁ!!! 
oniec čísla, koniec školy, koniec ranného vstávania.

Ale úsmev nech vám zostáva. A spolu s ním zábava.
Minimálne leto celé. Tak dni nech sú vždy veselé!

Lúčime sa s vami ale ešte jednou o škole... 

 

 

Musíme byť tichšie, už nám zvoní, 
ten, čo nemá úlohy, teraz slzy roní. 

treba, 
lebo si pani učiteľka očkom nájde práve teba. 
Povie: ,,Nemáš úlohu, poznámku si napíš!“ 

stolu jej už sa hanbíš. 
Slovenčina sa začína, už nemáš čas, 
daj si pozor, lebo začuješ prísny hlas. 

očiach  jas, 
už vie, že som sa neučila zas. 
Vo fyzike matematiku využijem, 

práci potrebujem. 
Cez prestávku vydýchnem si pomaly. 

hodinu ďalej dostali. 
Angličtina, tá sa so slovenčinou líši, 
svojimi rôznymi slovami sa pýši. 

bala písať, 
učiteľkine upozornenia nevnímať. 

toho, 

Keď som doma, oddýchnem si, 

Nechcem už mať viac zlé známky, 
učebnici znova prezriem stránky. 

Mám ja šťastie, že nechodím do roboty, 
lebo naše tety kuchárky robia tie najlepšie dobroty. 

Paulína Fraitová 6.B 

Úsmev č.3 /2018
obsahovo a 
 
Šéfredaktorka: 
Šárka Štupáková
 
Redaktori:  
Dorota Bielokostolská,
Simi Arbetová a
Adam Štefánik
ŠBK-áči a  
členovia žiackeho parlamentu
 
Kontaktná osoba:
Facebook:  
koordinátorka ZŠMNHÁ
 
Adresa:  
Žiacky box 
prízemie hlavnej budovy ZŠ, Mierové 
námestie, Handlová
 
Vyšlo v júni 2019 v
kusov. 
 

16 

“                                                            č.3                                              

oniec čísla, koniec školy, koniec ranného vstávania. 
ním zábava. 

vždy veselé! 

 

 

 

/2018-2019  
 graficky pripravili: 

Šéfredaktorka:  
Šárka Štupáková 

 
Dorota Bielokostolská, 
Simi Arbetová a Baška Balážová 
Adam Štefánik 

členovia žiackeho parlamentu 

Kontaktná osoba: p.uč.Štupáková,   
 

koordinátorka ZŠMNHÁ 

prízemie hlavnej budovy ZŠ, Mierové 
námestie, Handlová 

2019 v náklade 15 


